
 diário oficial Nº 34.694  199 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 214/2021 de 09/09/2021. Art. 1º DESIGNAR a 
servidora Elizabeth Palheta Silva, matrícula nº 2021900/1, a participar 
no regime de TELETRABALHO, no período de 3 meses, atendendo a NA 
nº 002/2020, a partir de 01/10/2021, conforme Processo 2021/969325. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 702238
PORTARIA Nº 213/2021 de 09/09/2021. Art. 1º EXCLUIR a 
Gratificação de Tempo Integral da servidora Elizabeth Palheta Silva, 
matrícula nº 2021900/1, Técnico do Registro Mercantil Classe B, a partir 
de 01/10/2021. Art. 2º CONCEDER, mediante a Permuta, a Gratificação 
de Tempo Integral à servidora Adair Sarges de Melo e Silva, matrícula 
nº 2021790/1, Técnico do Registro Mercantil Classe B, no valor de 50% 
(cinquenta por cento), a partir de 01/10/2021, conforme processo n° 
2021/969283. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 702236
PORTARIA Nº 215/2021 de 09/09/2021. Art. 1º CANCELAR a designação 
do regime de Teletrabalho da servidora Nilce Carmen da Costa Freitas, 
matrícula nº 5889504/1, a partir do dia 08/09/2021, conforme Processo 
2021/979466. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 702241
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 080/2021 –09  de Setembro de 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
 RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao colaborador eventual abaixo, de acordo com as 
bases vigentes, no trecho Belém/Mosqueiro/Belém, com o objetivo de 
acompanhar a equipe do operacional, exercendo a função de motorista, no 
município acima mencionado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

FAUSTO BOTELHO DE 
CARVALHO 837.863.092-72 COLABORADOR 

EVENTUAL 09/09/2021  1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 702401
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO COOPERAÇÃO TECNICA Nº 13/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas – CNPJ 05.351.614/0001-31
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas à concepção do Plano 
Municipal de Mobilidade Urbana, conforme Lei Complementar nº 14.000 de 
05/05/2021, com fundamento na nova Política Nacional de Mobilidade Ur-
bana, criada pela Lei no 12.587/2012, conforme especificações de Acordo 
com as Necessidades do Município.
Vigência: 09/09/2021 a 09/09/2022
Foro: Justiça do Estado do Pará
Data da Assinatura: 09/09/2021
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
FELIPA RODRIGUES DOS SANTOS RENDEIRO
Ordenador Responsável:
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 701984
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 666/2021, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77, I da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro 
de 1994, e os termos do Processo nº 2021/347066, de 01/04/2021 e ainda 
o Laudo Médico nº. 72578/2021, de 03/09/2021.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, no período de 15/03/2021 a 07/04/2021 (24 dias), Licen-
ça para Tratamento de Saúde ao servidor LEONARDO AUGUSTO LOBATO 

BELLO, matrícula nº 57176419/1, ocupante do Cargo de Técnico em Ges-
tão de Obras Públicas – Engenheiro Civil, lotado na Diretoria de Planeja-
mento Metropolitano e Gestão Territorial.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 15/03/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 702196
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 667/2021, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/978040, de 03/09/2021 
- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, Matrícula nº. 
5913247/3, Cargo/Função de Diretor de Planejamento de Obras e Conformidade, 
para acompanhar como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

062/2021 J. A. Construção Civil Eireli

Execução da Obra de Drenagem e Pavimentação 
Asfáltica em CBUQ em favor dos Municípios Inte-

grantes do PIRTUC e PIRJUS – Estado do Pará - Lote 
01 - TUCURUI.

II - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, Matrí-
cula nº. 5946508/1, Cargo/Função de Coordenador, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução da obra referente ao Contrato, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 702198
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 665/2021, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/191859, de 17/02/2021, 
DISET/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período 28 a 30/06/2021, o deslocamento dos servidores 
ALEXANDRE JOSÉ ALMEIDA DE ALENCAR, Matrícula nº. 5907413/3; Cargo/
Função: Diretor, ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO, Matrícula 
nº. 54180536/2; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – 
Arquiteto/Coordenador e FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, Matrícula nº. 
5900446/1; Cargo/Função: Motorista, autorizados a viajar ao Município de 
Ulianópolis /PA, anteriormente concedida para o período 22 a 24/03/2021, 
através da PORTARIA nº 122/2021, de 19/02/2021, publicada no DOE nº 
34.500, de 24/02/2021, devido alteração na programação da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 702194
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 131/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Senhor ANDRE JOÃO BRANDÃO QUARESMA, matrícula nº 
5946572/2, da Função em Comissão de Assistente de Projeto.
2. DESIGNAR o aludido Senhor, para assumir a Função de Gerente Execu-
tivo de Municipalização, a contar de 10.09.2021, atribuindo-lhe a gratifica-
ção inerente a esta Função.


